ley de Dios); 41:9 Pereçrá el eredamiento de los *fijos* de los malos, e aturamiento d'escarnio será en el liñage d'ellos ← *Filiorum* peccatorum periet hereditas et cum semine illorum adsiduitas obprobrii (La heredad de los *fijos* pecadores pereçrá, e espesso uso de denosto será con el liñage d'ellos); 41:10 Querellar s'an los *fijos* del padre malo, ca por él son ahontados ← De patre impio quaeruntur *fili* quoniam propter illum sunt in opprobrio (Queréllanse los *fijos* del padre malo sin ley, porque por él son en denosto.); 41:17 *Fijos*, guardat el saber con folgura. El saber ascondido e el tesoro que non parece, ¿qué pro tienen amos? ← Disciplinam in pace conservate *fili* Sapientia enim abscondita et thesaurus invisus quae utilitas in utrisque (*Fijos*, en paz guardad ell enseñamiento, ca la sapiencia asconduda e el tesoro non justo, ¿qué pro á nin en ell uno, nin en ell otro?); 42:5 de corrompimiento de vender e de mercandías, e de mucho castigamiento de los *fijos*, e ensangrentar los costados al mal siervo ← De corruptione emptionis et negotiatorum et de multa disciplina *filiorum* Et servo pessimo latus sanguinare (del corrompimiento de la compra e de los mercaderos, e de mucho aprendimiento de los *fijos*, e del muy mal sirvient el costado sangriento, ca muchas cosas as de guardar sobre todas éstas); 44:9 E no es remembrança d'ellos: perecieron cuemo si no fuessen estados, e nacidos cuemo si no naciessen, e sos *fijos* con ellos ← Et sunt quorum non est memoria perierunt quasi non fuerunt Et nati sunt quasi qui non nati et *fili* eorum cum ipsis (E son otros, como los sin ley, cuya remembrança non es, e perecieron los qui non fueron, e nacieron los qui non nacieran, e sos *fijos* con ellos); 44:13 e el eredamiento de los *fijos* d'aquellos por amor d'ellos fasta siempre dura, e el liñage e la gloria d'ellos non será desamparada ← et *filiorum* ipsorum hereditas propter illos usque in aeternum manet semen eorum et gloria illorum non derelinquetur (e la heredad d'essos sos *fijos* por ellos dura por siempre: la semiente d'ellos e la su gloria d'ellos non será desamparada); 45:11 pora dar son quando acensasse, pora oír el son en el templo por remembrança a los *fijos* de su yent ← Dare sonitum in incensu suo auditum facere sonitum in templo in memoriam *filiis* gentis suae (que sonassen quando éll andudiesse, e fazer oír el so sueno en el templo en remembrança a los *fijos* de la su yent); 45:16 No las vistió ombre d'otra yent, si no solamiente sos *fijos* e sos nietos ← Non est indutus illa alienigena aliquis sed tantum *fili* ipsius soli et nepotes eius per omne tempus (nin las vistió otro ninguno que ageno fuisse, si non los *fijos* d'él solos, e sos nietos, por todo tiempo); 46:12 E vieron los *fijos* de Israel que buena cosa es seguir a Dios ← Et viderunt omnes *fili* Israel